
Fin de EEUU Inglaterra Alemania Francia Japón Italia Bélgica Suiza Suecia España Argentina Brasil Chile Perú
Período: $us £ DM (3) FRF (3) YEN Lira (3) FrB (3) FrS KrS Pta (3) $ Arg Cr $ $ $/p

1997 1,00 1,65 0,56 0,17 0,01 0,0006 0,03 0,69 0,13 0,01 0,9983 0,8944 0,0023 0,3660
1998 1,00 1,66 0,59 0,18 0,01 0,0006 0,03 0,72 0,12 0,01 0,9992 0,8264 0,0021 0,3163
1999 1,00 1,61 0,51 0,15 0,01 0,0005 0,02 0,62 0,12 0,01 0,9968 0,5556 0,0019 0,2840
2000 1,00 1,49 0,47 0,14 0,01 0,0006 0,02 0,61 0,10 0,01 0,9985 0,5112 0,0017 0,2826

2001
        ENE 1,00 1,46 0,47 0,14 0,01 0,0005 0,02 0,61 0,10 0,01 0,9970 0,5073 0,0018 0,2820
        FEB 1,00 1,45 0,47 0,14 0,01 0,0005 0,02 0,60 0,10 0,01 0,9973 0,4894 0,0017 0,2827
        MAR 1,00 1,42 0,45 0,13 0,01 0,0005 0,02 0,58 0,10 0,01 0,9974 0,4637 0,0017 0,2830
        ABR 1,00 1,43 0,45 0,14 0,01 0,0005 0,02 0,58 0,10 0,01 0,9976 0,4529 0,0017 0,2777
        MAY 1,00 1,42 0,44 0,13 0,01 0,0004 0,02 0,56 0,09 0,01 0,9970 0,4262 0,0016 0,2752
        JUN 1,00 1,40 0,43 0,13 0,01 0,0004 0,02 0,55 0,09 0,01 0,9721 0,4337 0,0016 0,2843
        JUL 1,00 1,42 0,45 0,13 0,01 0,0005 0,02 0,58 0,09 0,01 0,9974 0,4127 0,0015 0,2858
        AGO 1,00 1,45 0,47 0,14 0,01 0,0005 0,02 0,60 0,10 0,01 0,9972 0,3939 0,0015 0,2865
        SEP 1,00 1,47 0,47 0,14 0,01 0,0005 0,02 0,62 0,09 0,01 0,9971 0,3730 0,0014 0,2862
        OCT 1,00 1,45 0,46 0,14 0,01 0,0005 0,02 0,61 0,09 0,01 0,9530 0,3660 0,0014 0,2897
        NOV 1,00 1,42 0,45 0,14 0,01 0,0005 0,02 0,60 0,09 0,01 0,9481 0,3930 0,0015 0,2902
        DIC 1,00 1,44 0,45 0,13 0,01 0,0005 0,02 0,60 0,09 0,01 0,9482 0,4314 0,0015 0,2898
2002
        ENE 1,00 1,41 0,86 0,86 0,01 0,86 0,86 0,58 0,09 0,86 0,5180 0,4102 0,0015 0,2866
        FEB 1,00 1,41 0,86 0,86 0,01 0,86 0,86 0,58 0,10 0,86 0,4726 0,4234 0,0015 0,2872
        MAR 1,00 1,42 0,87 0,87 0,01 0,87 0,87 0,59 0,10 0,87 0,3380 0,4294 0,0015 0,2896
        ABR 1,00 1,45 0,90 0,90 0,01 0,90 0,90 0,62 0,10 0,90 0,3427 0,4222 0,0015 0,2903
        MAY 1,00 1,46 0,93 0,93 0,01 0,93 0,93 0,64 0,10 0,93 0,2785 0,3973 0,0015 0,2877
        JUN 1,00 1,52 0,99 0,99 0,01 0,99 0,99 0,67 0,11 0,99 0,2631 0,3495 0,0014 0,2842
        JUL 1,00 1,57 0,98 0,98 0,01 0,98 0,98 0,67 0,11 0,98 0,2703 0,3018 0,0014 0,2829
        AGO 1,00 1,54 0,98 0,98 0,01 0,98 0,98 0,67 0,11 0,98 0,2755 0,3248 0,0014 0,2756
        SEP 1,00 1,56 0,98 0,98 0,01 0,98 0,98 0,67 0,11 0,98 0,2688 0,2577 0,0013 0,2733
        OCT 1,00 1,55 0,98 0,98 0,01 0,98 0,98 0,67 0,11 0,98 0,2817 0,2688 0,0014 0,2767
        NOV 1,00 1,55 0,99 0,99 0,01 0,99 0,99 0,67 0,11 0,99 0,2858 0,2772 0,0014 0,2843
        DIC 1,00 1,60 1,05 1,05 0,01 1,05 1,05 0,72 0,11 1,05 0,2968 0,2823 0,0014 0,2837
2003
        ENE 1,00 1,64 1,08 1,08 0,01 1,08 1,08 0,73 0,12 1,08 0,3078 0,2818 0,0014 0,2869
        FEB 1,00 1,58 1,07 1,07 0,01 1,07 1,07 0,73 0,12 1,07 0,3136 0,2802 0,0013 0,2866
        MAR 1,00 1,57 1,08 1,08 0,01 1,08 1,08 0,73 0,12 1,08 0,3358 0,2968 0,0014 0,2869
        ABR 1,00 1,59 1,10 1,10 0,01 1,10 1,10 0,73 0,12 1,10 0,3500 0,3427 0,0014 0,2883
        MAY 1,00 1,65 1,19 1,19 0,01 1,19 1,19 0,78 0,13 1,19 0,3475 0,3398 0,0014 0,2855
        JUN 1,00 1,64 1,14 1,14 0,01 1,14 1,14 0,74 0,12 1,14 0,3549 0,3467 0,0014 0,2870
        JUL 1,00 1,61 1,13 1,13 0,01 1,13 1,13 0,73 0,12 1,13 0,3439 0,3363 0,0014 0,2873
        AGO 1,00 1,57 1,08 1,08 0,01 1,08 1,08 0,70 0,12 1,08 0,3387 0,3375 0,0014 0,2867
        SEP 1,00 1,66 1,16 1,16 0,01 1,16 1,16 0,75 0,13 1,16 0,3433 0,3410 0,0015 0,2864
        OCT 1,00 1,69 1,16 1,16 0,01 1,16 1,16 0,75 0,13 1,16 0,3481 0,3502 0,0016 0,2873
        NOV 1,00 1,71 1,19 1,19 0,01 1,19 1,19 0,77 0,13 1,19 0,3358 0,3391 0,0016 0,2867
        DIC 1,00 1,77 1,25 1,25 0,01 1,25 1,25 0,80 0,14 1,25 0,3398 0,3437 0,0017 0,2877
2004
        ENE 1,00 1,81 1,24 1,24 0,01 1,24 1,24 0,79 0,14 1,24 0,3434 0,3398 0,0017 0,2846
        FEB 1,00 1,86 1,24 1,24 0,01 1,24 1,24 0,79 0,13 1,24 0,3407 0,3402 0,0017 0,2872
        MAR 1,00 1,82 1,22 1,22 0,01 1,22 1,22 0,78 0,13 1,22 0,3490 0,3421 0,0016 0,2883

FUENTE : BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES
ELABORACIÓN : BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - ÁREA DEL SECTOR EXTERNO
NOTAS : (1) Tipos de venta oficiales a la vista fijados por el Banco Central de Bolivia para el dólar de EEUU. Para el resto de monedas, la fuente es Reuters que proporciona cotizaciones en dólares también de EE.UU.,        

        y que son convertidas a bolivianos en este cuadro.                          
 (2) Tipo de cambio de Argentina corregido por el factor de convergencia a partir del 20 de junio de 2001, hasta diciembre de 2001. Desde enero de 2002, las cotizaciones corresponden a las tablas elaboradas         
        por la Gerencia de Operaciones Internacionales.
 (3) A partir de enero 2002 la moneda de los países que conforman la Unión Monetaria Europea ( Alemania, Austria, Bélgica, España, Finlandia, Francia, Italia, Grecia, Irlanda, Luxemburgo, Paises Bajos y Port
        es el euro. Por tanto a partir de este mes para estos países se registra la cotizacion de bolivianos por Euro.

COTIZACIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS (1)

RESTO DEL MUNDO LATINOAMÉRICA

        (En $us por unidad monetaria)



COTIZACIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS (1)

(Fin de período)
Gran

Fin de: Bretaña
$us £ DM(3) FRF(3) YEN Lira(3) FRB(3) FRS KRS PTA(3) $ ARG CR $ $ $/P

1997 5,3600 8,8735 2,9978 0,8955 0,0412 0,0031 0,1452 3,6877 0,6791 0,0354 5,3611 4,8029 0,0122 1,9655
1998 5,6500 9,3782 3,3571 1,0008 0,0491 0,0034 0,1639 4,0802 0,6943 0,0395 5,6454 4,6693 0,0119 1,7871
1999 6,0000 9,6445 3,0722 0,9160 0,0584 0,0031 0,1490 3,7408 0,7015 0,0361 5,9810 3,3333 0,0113 1,7040
2000 6,4000 9,5202 3,0294 0,9033 0,0558 0,0036 0,1468 3,9012 0,6686 0,0356 6,3904 3,2718 0,0112 1,8087
2001 6,8300 9,8691 3,0759 0,9171 0,0520 0,0031 0,1491 4,0657 0,6467 0,0362 6,4762 2,9468 0,0103 1,9791

2002(3)

ENE 6,9100 9,7432 5,9371 5,9371 0,0519 5,9371 5,9371 4,0333 0,6450 5,9371 3,5792 2,8342 0,0102 1,9802
FEB 6,9800 9,8651 6,0148 6,0148 0,0518 6,0148 6,0148 4,0778 0,6636 6,0148 3,2986 2,9554 0,0103 2,0046
MAR 7,0300 9,9829 6,1190 6,1190 0,0529 6,1190 6,1190 4,1791 0,6775 6,1190 2,3763 3,0190 0,0107 2,0357
ABR 7,0600 10,2685 6,3599 6,3599 0,0550 6,3599 6,3599 4,3476 0,6901 6,3599 2,4192 2,9805 0,0109 2,0493
MAY 7,0900 10,3342 6,6140 6,6140 0,0569 6,6140 6,6140 4,5118 0,7224 6,6140 1,9749 2,8167 0,0108 2,0395
JUN 7,1700 10,9245 7,0685 7,0685 0,0599 7,0685 7,0685 4,8054 0,7780 7,0685 1,8865 2,5061 0,0103 2,0379
JUL 7,2400 11,3607 7,1030 7,1030 0,0601 7,1030 7,1030 4,8738 0,7686 7,1030 1,9566 2,1852 0,0103 2,0482
AGO 7,3000 11,2636 7,1613 7,1613 0,0616 7,1613 7,1613 4,8692 0,7817 7,1613 2,0111 2,3713 0,0102 2,0122
SEP 7,3500  11,4355 7,1819 7,1819 0,0597 7,1819 7,1819 4,9033 0,7905 7,1819 1,9757  1,8941 0,0098 2,0090
OCT 7,4000  11,4980 7,2664 7,2664 0,0601 7,2664 7,2664 4,9624 0,8022 7,2664 2,0848  1,9892 0,0101 2,0474
NOV 7,4500 11,5239 7,3884 7,3884 0,0608 7,3884 7,3884 5,0094 0,8137 7,3884 2,1289 2,0650 0,0106 2,1183
DIC 7,5000 12,0054 7,8383 7,8383 0,0632 7,8383 7,8383 5,3941 0,8561 7,8383 2,2262 2,1172 0,0104 2,1277

2003
ENE 7,5500 12,4185 8,1226 8,1226 0,0631 8,1226 8,1226 5,5376 0,8849 8,1226 2,3241 2,1277 0,0102 2,1662
FEB 7,5700 11,9283 8,1268 8,1268 0,0643 8,1268 8,1268 5,5597 0,8909 8,1268 2,3742 2,1208 0,0101 2,1699
MAR 7,6000 11,9506 8,1788 8,1788 0,0634 8,1788 8,1788 5,5442 0,8909 8,1788 2,5522 2,2560 0,0104 2,1808
ABR 7,6100 12,1000 8,4021 8,4021 0,0634 8,4021 8,4021 5,5743 0,9214 8,4021 2,6632 2,6083 0,0108 2,1936
MAY 7,6300 12,5732 9,0460 9,0460 0,0644 9,0460 9,0460 5,9231 0,9885 9,0460 2,6516 2,5928 0,0107 2,1783
JUN 7,6600 12,5831 8,7272 8,7272 0,0638 8,7272 8,7272 5,6580 0,9514 8,7272 2,7189 2,6555 0,0109 2,1982
JUL 7,6900 12,3940 8,6970 8,6970 0,0638 8,6970 8,6970 5,6170 0,9487 8,6970 2,6448 2,5860 0,0109 2,2094
AGO 7,7300 12,1487 8,3815 8,3815 0,0657 8,3815 8,3815 5,4445 0,9107 8,3815 2,6180 2,6091 0,0110 2,2162
SEP 7,7500 12,8766 8,9591 8,9591 0,0697 8,9591 8,9591 5,8243 1,0055 8,9591 2,6609 2,6427 0,0117 2,2192
OCT 7,7700 13,1355 9,0063 9,0063 0,0713 9,0063 9,0063 5,8144 0,9963 9,0063 2,7051 2,7212 0,0124 2,2323
NOV 7,7900 13,3100 9,2463 9,2463 0,0712 9,2463 9,2463 5,9737 1,0257 9,2463 2,6162 2,6420 0,0125 2,2333
DIC 7,8400 13,9110 9,8149 9,8149 0,0731 9,8149 9,8149 6,2973 1,0794 9,8149 2,6644 2,6947 0,0132 2,2552

2004
ENE 7,8600 14,2225 9,7240 9,7240 0,0741 9,7240 9,7240 6,2237 1,0617 9,7240 2,6988 2,6712 0,0131 2,2371
FEB 7,8700 14,6144 9,7638 9,7638 0,0716 9,7638 9,7638 6,1967 1,0589 9,7638 2,6815 2,6774 0,0132 2,2602
MAR 7,9000 14,4050 9,6077 9,6077 0,0746 9,6077 9,6077 6,1575 1,0366 9,6077 2,7572 2,7028 0,0127 2,2778

FUENTE : BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES - REUTERS PM FIX
ELABORACIÓN : BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO                             
NOTA : (1) Tipo de venta oficial a la vista fijado por el Banco Central de Bolivia para el dólar de EEUU.  Para el resto de monedas, la fuente es Reuters que proporciona cotizaciones en dólares ($us), y que son convertidas a                               

       bolivianos (Bs) en este cuadro.                                
 (2) Tipo de cambio de Argentina corregido por el factor de convergencia a partir del 20 de junio de 2001, hasta diciembre de 2001. Desde enero de 2002, las cotizaciones corresponden a las tablas elaboradas por la Gerencia de Operaciones                           
        Internacionales
 (3) A partir de enero 2002 la moneda de los países que conforman la Unión Monetaria Europea ( Alemania, Austria, Bélgica, España, Finlandia, Francia, Italia, Grecia, Irlanda, Luxemburgo, Paises Bajos y Portugal) es el Euro .                      
        Por tanto a partir de este mes para estos países se registra la cotizacion de bolivianos por Eu

España Argentina(2) Brasil Chile

                                       (En bolivianos por unidad monetaria)

EEUU Alemania Francia Japón Italia Bélgica Suiza Suecia Perú



PROMEDIO DEL TIPO DE CAMBIO OFICIAL Y PARALELO

Periodo Compra Variación Venta Variación Compra Variación Venta Variación
(%) (%) (%) (%) 

1997(2) 5,2488 3,47 5,2588 3,47 5,2488 3,47 5,2688 3,46
1998(2) 5,5052 4,89 5,5152 4,88 5,5053 4,89 5,5253 4,87
1999(2) 5,8038 5,42 5,8235 5,59 5,8038 5,42 5,8335 5,58
2000(2) 6,1733 6,37 6,1933 6,35 6,1733 6,37 6,2033 6,34
2001(2) 6,5969 6,86 6,6169 6,84 6,5969 6,86 6,6269 6,83
2000 6,3587 0,67 6,3787 0,67 6,3587 0,67 6,3887 0,67
2001 6,8058 0,24 6,8258 0,24 6,8058 0,24 6,8358 0,24

2002
        ENE 6,8513 0,67 6,8713 0,67 6,8513 0,67 6,8813 0,67
        FEB 6,9282 1,12 6,9482 1,12 6,9282 1,12 6,9582 1,12
        MAR 6,9861 0,84 7,0061 0,83 6,9861 0,84 7,0161 0,83
        ABR 7,0353 0,70 7,0553 0,70 7,0353 0,70 7,0653 0,70
        MAY 7,0500 0,21 7,0700 0,21 7,0500 0,21 7,0800 0,21
        JUN 7,1190 0,98 7,1390 0,98 7,1190 0,98 7,1490 0,97
        JUL 7,1813 0,88 7,2013 0,87 7,1813 0,88 7,2113 0,87
        AGO 7,2477 0,92 7,2677 0,92 7,2477 0,92 7,2777 0,92
        SEP 7,3053 0,79 7,3253 0,79 7,3053 0,79 7,3353 0,79
        OCT 7,3603 0,75 7,3813 0,76 7,3603 0,75 7,3913 0,76
        NOV 7,4027 0,58 7,4227 0,56 7,4027 0,58 7,4327 0,56
        DIC 7,4523 0,67 7,4723 0,67 7,4523 0,67 7,4823 0,67

PROMEDIO 7,1600 8,53 7,1800 8,51 7,1600 8,53 7,1900 8,50
2003

ENE   7,5106 0,78 7,5306 0,78 7,5106 0,78 7,5406 0,78
FEB   7,5400 0,39 7,5600 0,39 7,5400 0,39 7,5700 0,39
MAR 7,5668 0,36 7,5868 0,35 7,5668 0,36 7,5968 0,35
ABR 7,5890 0,29 7,6090 0,29 7,5890 0,29 7,6190 0,29
MAY 7,5974 0,11 7,6174 0,11 7,5974 0,11 7,6274 0,11
JUN 7,6260 0,38 7,6460 0,38 7,6260 0,38 7,6560 0,37
JUL 7,6587 0,43 7,6787 0,43 7,6587 0,43 7,6887 0,43
AGO 7,6916 0,43 7,7116 0,43 7,6916 0,43 7,7216 0,43
SEP 7,7217 0,39 7,7417 0,39 7,7217 0,39 7,7517 0,39
OCT 7,7403 0,24 7,7603 0,24 7,7403 0,24 7,7703 0,24
NOV 7,7553 0,19 7,7753 0,19 7,7553 0,19 7,7853 0,19
DIC 7,7926 0,48 7,8126 0,48 7,7926 0,48 7,8226 0,48

PROMEDIO 7,6492 6,83 7,6692 6,81 7,6492 6,83 7,6792 6,80
2004

ENE   7,8310 0,49 7,8510 0,49 7,8310 0,49 7,8610 0,49
FEB   7,8414 0,13 7,8614 0,13 7,8414 0,13 7,8714 0,13
MAR   7,8748 0,43 7,8948 0,42 7,8748 0,43 7,9048 0,42

PROMEDIO 7,8491 2,61 7,8691 2,61 7,8491 2,61 7,8791 2,60

FUENTE : BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES Y ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA.

ELABORACIÓN : BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

NOTAS : (1) Sólo es de referencia

  (2) Promedio anual de cotizaciones diarias

M E R C A D O      O F I C I A L M E R C A D O     P A R A L E L O (1)

                  (En bolivianos por $us)



COMPRA VENTA COMPRA VENTA COMPRA VENTA COMPRA VENTA COMPRA VENTA COMPRA VENTA COMPRA VENTA
(1) (1) (1) (1) (1) (1) (1)

ENE 5,3674 5,3774 5,6410 5,6574 5,9955 6,0155 6,3971 6,4171 6,8513 6,8713 7,5106 7,5306 7,8310 7,8510
FEB 5,3946 5,4046 5,6632 5,6832 6,0279 6,0479 6,4207 6,4407 6,9282 6,9482 7,5400 7,5600 7,8414 7,8614
MAR 5,4274 5,4374 5,6929 5,7129 6,0635 6,0835 6,4561 6,4761 6,9861 7,0061 7,5668 7,5868 7,8748 7,8948
ABR 5,4627 5,4727 5,7230 5,7430 6,0957 6,1157 6,4897 6,5097 7,0353 7,0553 7,5890 7,6090
MAY 5,4813 5,4913 5,7539 5,7739 6,1277 6,1477 6,5184 6,5384 7,0500 7,0700 7,5974 7,6174
JUN 5,5000 5,5100 5,7787 5,7987 6,1573 6,1773 6,5613 6,5813 7,1190 7,1390 7,6260 7,6460
JUL 5,5216 5,5316 5,8177 5,8377 6,1868 6,2068 6,6129 6,6329 7,1813 7,2013 7,6587 7,6787
AGO 5,5365 5,5465 5,8513 5,8713 6,2181 6,2381 6,6648 6,6848 7,2477 7,2677 7,6916 7,7116
SEP 5,5577 5,5677 5,8863 5,9063 6,2507 6,2707 6,7020 6,7220 7,3053 7,3253 7,7217 7,7417
OCT 5,5842 5,5942 5,9203 5,9403 6,2819 6,3019 6,7445 6,7645 7,3603 7,3813 7,7403 7,7603
NOV 5,6033 5,6133 5,9470 5,9670 6,3163 6,3363 6,7897 6,8097 7,4027 7,4227 7,7553 7,7753
DIC 5,6261 5,6361 5,9703 5,9903 6,3587 6,3787 6,8058 6,8258 7,4523 7,4723 7,7926 7,8126

5,5052 5,5152 5,8038 5,8235 6,1733 6,1933 6,5969 6,6169 7,1600 7,1800 7,6492 7,6692 7,8491 7,8691

FUENTE BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES
ELABORACIÓN BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO
NOTAS : (1) Sólo de referencia

  (2) Considera todos los días de cada mes.

COMPRA VENTA COMPRA VENTA COMPRA VENTA COMPRA VENTA COMPRA VENTA COMPRA VENTA COMPRA VENTA

ENE 5,3674 5,3874 5,6410 5,6674 5,9955 6,0255 6,3971 6,4271 6,8513 6,8813 7,5106 7,5406 7,8310 7,8610
FEB 5,3946 5,4146 5,6632 5,6932 6,0279 6,0579 6,4207 6,4507 6,9282 6,9582 7,5400 7,5700 7,8414 7,8714
MAR 5,4274 5,4474 5,6929 5,7229 6,0635 6,0935 6,4561 6,4861 6,9861 7,0161 7,5668 7,5968 7,8748 7,9048
ABR 5,4627 5,4827 5,7230 5,7530 6,0957 6,1257 6,4897 6,5197 7,0353 7,0653 7,5890 7,6190
MAY 5,4813 5,5013 5,7539 5,7839 6,1277 6,1577 6,5184 6,5484 7,0500 7,0800 7,5974 7,6274
JUN 5,5000 5,5200 5,7787 5,8087 6,1573 6,1873 6,5613 6,5913 7,1190 7,1490 7,6260 7,6560
JUL 5,5216 5,5416 5,8177 5,8477 6,1868 6,2168 6,6129 6,6429 7,1813 7,2113 7,6587 7,6887
AGO 5,5365 5,5565 5,8513 5,8813 6,2181 6,2481 6,6648 6,6948 7,2477 7,2777 7,6916 7,7216
SEP 5,5577 5,5777 5,8863 5,9163 6,2507 6,2807 6,7020 6,7320 7,3053 7,3353 7,7217 7,7517
OCT 5,5842 5,6042 5,9203 5,9503 6,2819 6,3119 6,7445 6,7745 7,3603 7,3913 7,7403 7,7703
NOV 5,6033 5,6233 5,9470 5,9770 6,3163 6,3463 6,7897 6,8197 7,4027 7,4327 7,7553 7,7853
DIC 5,6261 5,6461 5,9703 6,0003 6,3587 6,3887 6,8058 6,8358 7,4523 7,4823 7,7926 7,8226

5,5052 5,5252 5,8038 5,8335 6,1733 6,2033 6,5969 6,6269 7,1600 7,1900 7,6492 7,6792 7,8491 7,8791

FUENTE BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES
ELABORACIÓN BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

NOTAS   (2) Considera todos los días de cada mes.

TIPO DE CAMBIO OFICIAL

PROMEDIO (2)

PROMEDIO (2)

PERÍODO

     PERÍODO

20012000 2002

             (En bolivianos) 

1998

1998 1999

1999

TIPO DE CAMBIO PARALELO(1)

2000 20022001 2004

2004

2003

2003

             (En bolivianos) 



2003 2004

Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta

7,5800 7,6000 7,5900 7,6100 7,6100 7,6300 7,6400 7,6600 7,6700 7,6900 7,7100 7,7300 7,7300 7,7500 7,7500 7,7700 7,7700 7,7900 7,8200 7,8400 7,8400 7,8600 7,8500 7,8700
7,5800 7,6000 7,5900 7,6100 7,6100 7,6300 7,6400 7,6600 7,6700 7,6900 7,7100 7,7300 7,7300 7,7500 7,7500 7,7700 7,7800 7,8000 7,8200 7,8400 7,8400 7,8600 7,8500 7,8700
7,5800 7,6000 7,5900 7,6100 7,6100 7,6300 7,6400 7,6600 7,6700 7,6900 7,7200 7,7400 7,7400 7,7600 7,7500 7,7700 7,7800 7,8000 7,8200 7,8400 7,8400 7,8600 7,8600 7,8800
7,5900 7,6100 7,5900 7,6100 7,6100 7,6300 7,6500 7,6700 7,6700 7,6900 7,7200 7,7400 7,7400 7,7600 7,7500 7,7700 7,7800 7,8000 7,8200 7,8400 7,8400 7,8600 7,8700 7,8900
7,5900 7,6100 7,5900 7,6100 7,6100 7,6300 7,6500 7,6700 7,6800 7,7000 7,7200 7,7400 7,7400 7,7600 7,7500 7,7700 7,7800 7,8000 7,8200 7,8400 7,8400 7,8600 7,8700 7,8900
7,5900 7,6100 7,5900 7,6100 7,6100 7,6300 7,6500 7,6700 7,6800 7,7000 7,7200 7,7400 7,7400 7,7600 7,7500 7,7700 7,7800 7,8000 7,8200 7,8400 7,8400 7,8600 7,8700 7,8900
7,5900 7,6100 7,5900 7,6100 7,6200 7,6400 7,6500 7,6700 7,6800 7,7000 7,7200 7,7400 7,7400 7,7600 7,7500 7,7700 7,7800 7,8000 7,8300 7,8500 7,8400 7,8600 7,8700 7,8900
7,5900 7,6100 7,5900 7,6100 7,6200 7,6400 7,6500 7,6700 7,6800 7,7000 7,7200 7,7400 7,7400 7,7600 7,7500 7,7700 7,7800 7,8000 7,8300 7,8500 7,8400 7,8600 7,8700 7,8900
7,5900 7,6100 7,5900 7,6100 7,6200 7,6400 7,6500 7,6700 7,6800 7,7000 7,7200 7,7400 7,7400 7,7600 7,7500 7,7700 7,7800 7,8000 7,8300 7,8500 7,8400 7,8600 7,8700 7,8900
7,5900 7,6100 7,5900 7,6100 7,6200 7,6400 7,6600 7,6800 7,6800 7,7000 7,7200 7,7400 7,7400 7,7600 7,7500 7,7700 7,7800 7,8000 7,8300 7,8500 7,8400 7,8600 7,8700 7,8900
7,5900 7,6100 7,5900 7,6100 7,6200 7,6400 7,6600 7,6800 7,6800 7,7000 7,7200 7,7400 7,7400 7,7600 7,7500 7,7700 7,7800 7,8000 7,8300 7,8500 7,8400 7,8600 7,8700 7,8900
7,5900 7,6100 7,5900 7,6100 7,6200 7,6400 7,6600 7,6800 7,6800 7,7000 7,7200 7,7400 7,7400 7,7600 7,7500 7,7700 7,7800 7,8000 7,8300 7,8500 7,8400 7,8600 7,8800 7,9000
7,5900 7,6100 7,6000 7,6200 7,6300 7,6500 7,6600 7,6800 7,6900 7,7100 7,7200 7,7400 7,7400 7,7600 7,7500 7,7700 7,7900 7,8100 7,8300 7,8500 7,8400 7,8600 7,8800 7,9000
7,5900 7,6100 7,6000 7,6200 7,6300 7,6500 7,6600 7,6800 7,6900 7,7100 7,7200 7,7400 7,7400 7,7600 7,7500 7,7700 7,7900 7,8100 7,8300 7,8500 7,8400 7,8600 7,8800 7,9000
7,5900 7,6100 7,6000 7,6200 7,6300 7,6500 7,6600 7,6800 7,6900 7,7100 7,7200 7,7400 7,7400 7,7600 7,7500 7,7700 7,7900 7,8100 7,8300 7,8500 7,8400 7,8600 7,8800 7,9000
7,5900 7,6100 7,6000 7,6200 7,6300 7,6500 7,6600 7,6800 7,7000 7,7200 7,7200 7,7400 7,7400 7,7600 7,7500 7,7700 7,7900 7,8100 7,8300 7,8500 7,8400 7,8600 7,8800 7,9000
7,5900 7,6100 7,6000 7,6200 7,6300 7,6500 7,6600 7,6800 7,7000 7,7200 7,7200 7,7400 7,7400 7,7600 7,7500 7,7700 7,7900 7,8100 7,8300 7,8500 7,8400 7,8600 7,8800 7,9000
7,5900 7,6100 7,6000 7,6200 7,6300 7,6500 7,6600 7,6800 7,7000 7,7200 7,7200 7,7400 7,7400 7,7600 7,7500 7,7700 7,7900 7,8100 7,8300 7,8500 7,8400 7,8600 7,8800 7,9000
7,5900 7,6100 7,6000 7,6200 7,6300 7,6500 7,6600 7,6800 7,7000 7,7200 7,7200 7,7400 7,7400 7,7600 7,7500 7,7700 7,7900 7,8100 7,8300 7,8500 7,8400 7,8600 7,8800 7,9000
7,5900 7,6100 7,6000 7,6200 7,6300 7,6500 7,6600 7,6800 7,7000 7,7200 7,7200 7,7400 7,7400 7,7600 7,7600 7,7800 7,8000 7,8200 7,8300 7,8500 7,8400 7,8600 7,8800 7,9000
7,5900 7,6100 7,6000 7,6200 7,6300 7,6500 7,6600 7,6800 7,7000 7,7200 7,7200 7,7400 7,7400 7,7600 7,7600 7,7800 7,8000 7,8200 7,8300 7,8500 7,8400 7,8600 7,8800 7,9000
7,5900 7,6100 7,6000 7,6200 7,6300 7,6500 7,6600 7,6800 7,7000 7,7200 7,7200 7,7400 7,7400 7,7600 7,7600 7,7800 7,8000 7,8200 7,8300 7,8500 7,8400 7,8600 7,8800 7,9000
7,5900 7,6100 7,6000 7,6200 7,6300 7,6500 7,6600 7,6800 7,7000 7,7200 7,7200 7,7400 7,7400 7,7600 7,7600 7,7800 7,8000 7,8200 7,8400 7,8600 7,8400 7,8600 7,8800 7,9000
7,5900 7,6100 7,6000 7,6200 7,6300 7,6500 7,6700 7,6900 7,7000 7,7200 7,7300 7,7500 7,7400 7,7600 7,7600 7,7800 7,8000 7,8200 7,8400 7,8600 7,8400 7,8600 7,8800 7,9000
7,5900 7,6100 7,6000 7,6200 7,6400 7,6600 7,6700 7,6900 7,7000 7,7200 7,7300 7,7500 7,7400 7,7600 7,7600 7,7800 7,8100 7,8300 7,8400 7,8600 7,8400 7,8600 7,8800 7,9000
7,5900 7,6100 7,6000 7,6200 7,6400 7,6600 7,6700 7,6900 7,7000 7,7200 7,7300 7,7500 7,7400 7,7600 7,7700 7,7900 7,8100 7,8300 7,8400 7,8600 7,8500 7,8700 7,8800 7,9000
7,5900 7,6100 7,6000 7,6200 7,6400 7,6600 7,6700 7,6900 7,7100 7,7300 7,7300 7,7500 7,7400 7,7600 7,7700 7,7900 7,8100 7,8300 7,8400 7,8600 7,8500 7,8700 7,8800 7,9000
7,5900 7,6100 7,6100 7,6300 7,6400 7,6600 7,6700 7,6900 7,7100 7,7300 7,7300 7,7500 7,7400 7,7600 7,7700 7,7900 7,8100 7,8300 7,8400 7,8600 7,8500 7,8700 7,8800 7,9000
7,5900 7,6100 7,6100 7,6300 7,6400 7,6600 7,6700 7,6900 7,7100 7,7300 7,7300 7,7500 7,7500 7,7700 7,7700 7,7900 7,8100 7,8300 7,8400 7,8600 7,8500 7,8700 7,8800 7,9000
7,5900 7,6100 7,6100 7,6300 7,6400 7,6600 7,6700 7,6900 7,7100 7,7300 7,7300 7,7500 7,7500 7,7700 7,7700 7,7900 7,8200 7,8400 7,8400 7,8600 7,8800 7,9000

7,6100 7,6300 7,6700 7,6900 7,7100 7,7300 7,7500 7,7700 7,8200 7,8400 7,8400 7,8600 7,8800 7,9000

7,5890 7,6090 7,5974 7,6174 7,6260 7,6460 7,6587 7,6787 7,6916 7,7116 7,7217 7,7417 7,7403 7,7603 7,7553 7,7753 7,7926 7,8126 7,8310 7,8510 7,8414 7,8614 7,8748 7,8948

FUENTE          : BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - ÁREA DEL SECTOR EXTERNO            
ELABORACIÓN : BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - ÁREA DEL SECTOR EXTERNO
NOTA            : Los tipos de cambio de cada viernes se utilizan oficialmente para los fines de semana correspondientes.

                      (En bolivianos)
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TIPO DE CAMBIO OFICIAL DIARIO

 OCT  NOV  DIC ABR  MAY  JUN  AGO  SEP



Venta (1)

2003 2004
ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC ENE FEB MAR

  1 7,6100 7,6200 7,6400 7,6700 7,7000 7,7400 7,7600 7,7800 7,8000 7,8500 7,8700 7,8800
  2 7,6100 7,6200 7,6400 7,6700 7,7000 7,7400 7,7600 7,7800 7,8100 7,8500 7,8700 7,8800
  3 7,6100 7,6200 7,6400 7,6700 7,7000 7,7500 7,7700 7,7800 7,8100 7,8500 7,8700 7,8900
  4 7,6200 7,6200 7,6400 7,6800 7,7000 7,7500 7,7700 7,7800 7,8100 7,8500 7,8700 7,9000
  5 7,6200 7,6200 7,6400 7,6800 7,7100 7,7500 7,7700 7,7800 7,8100 7,8500 7,8700 7,9000
  6 7,6200 7,6200 7,6400 7,6800 7,7100 7,7500 7,7700 7,7800 7,8100 7,8500 7,8700 7,9000
  7 7,6200 7,6200 7,6500 7,6800 7,7100 7,7500 7,7700 7,7800 7,8100 7,8600 7,8700 7,9000
  8 7,6200 7,6200 7,6500 7,6800 7,7100 7,7500 7,7700 7,7800 7,8100 7,8600 7,8700 7,9000
  9 7,6200 7,6200 7,6500 7,6800 7,7100 7,7500 7,7700 7,7800 7,8100 7,8600 7,8700 7,9000
10 7,6200 7,6200 7,6500 7,6900 7,7100 7,7500 7,7700 7,7800 7,8100 7,8600 7,8700 7,9000
11 7,6200 7,6200 7,6500 7,6900 7,7100 7,7500 7,7700 7,7800 7,8100 7,8600 7,8700 7,9000
12 7,6200 7,6200 7,6500 7,6900 7,7100 7,7500 7,7700 7,7800 7,8100 7,8600 7,8700 7,9100
13 7,6200 7,6300 7,6600 7,6900 7,7200 7,7500 7,7700 7,7800 7,8200 7,8600 7,8700 7,9100
14 7,6200 7,6300 7,6600 7,6900 7,7200 7,7500 7,7700 7,7800 7,8200 7,8600 7,8700 7,9100
15 7,6200 7,6300 7,6600 7,6900 7,7200 7,7500 7,7700 7,7800 7,8200 7,8600 7,8700 7,9100
16 7,6200 7,6300 7,6600 7,6900 7,7300 7,7500 7,7700 7,7800 7,8200 7,8600 7,8700 7,9100
17 7,6200 7,6300 7,6600 7,6900 7,7300 7,7500 7,7700 7,7800 7,8200 7,8600 7,8700 7,9100
18 7,6200 7,6300 7,6600 7,6900 7,7300 7,7500 7,7700 7,7800 7,8200 7,8600 7,8700 7,9100
19 7,6200 7,6300 7,6600 7,6900 7,7300 7,7500 7,7700 7,7800 7,8200 7,8600 7,8700 7,9100
20 7,6200 7,6300 7,6600 7,6900 7,7300 7,7500 7,7700 7,7900 7,8300 7,8600 7,8700 7,9100
21 7,6200 7,6300 7,6600 7,6900 7,7300 7,7500 7,7700 7,7900 7,8300 7,8600 7,8700 7,9100
22 7,6200 7,6300 7,6600 7,6900 7,7300 7,7500 7,7700 7,7900 7,8300 7,8600 7,8700 7,9100
23 7,6200 7,6300 7,6600 7,6900 7,7300 7,7500 7,7700 7,7900 7,8300 7,8700 7,8700 7,9100
24 7,6200 7,6300 7,6600 7,7000 7,7300 7,7600 7,7700 7,7900 7,8300 7,8700 7,8700 7,9100
25 7,6200 7,6300 7,6700 7,7000 7,7300 7,7600 7,7700 7,7900 7,8400 7,8700 7,8700 7,9100
26 7,6200 7,6300 7,6700 7,7000 7,7300 7,7600 7,7700 7,8000 7,8400 7,8700 7,8800 7,9100
27 7,6200 7,6300 7,6700 7,7000 7,7400 7,7600 7,7700 7,8000 7,8400 7,8700 7,8800 7,9100
28 7,6200 7,6400 7,6700 7,7000 7,7400 7,7600 7,7700 7,8000 7,8400 7,8700 7,8800 7,9100
29 7,6200 7,6400 7,6700 7,7000 7,7400 7,7600 7,7800 7,8000 7,8400 7,8700 7,8800 7,9100
30 7,6200 7,6400 7,6700 7,7000 7,7400 7,7600 7,7800 7,8000 7,8500 7,8700 7,9100
31 7,6400 7,7000 7,7400 7,7800 7,8500 7,8700 7,9100

PROMEDIO 7,6190 7,6274 7,6560 7,6887 7,7216 7,7517 7,7703 7,7853 7,8226 7,8610 7,8714 7,9048
FUENTE           : BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - ÁREA DEL SECTOR EXTERNO            
ELABORACIÓN : BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - ÁREA DEL SECTOR EXTERNO
NOTAS                  : (1) Solo de referencia

TIPO DE CAMBIO EN EL MERCADO PARALELO

D Í A

(En bolivianos)



Compra (1)

2004
ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC ENE FEB MAR

  1 7,5800 7,5900 7,6100 7,6400 7,6700 7,7100 7,7300 7,7500 7,7700 7,8200 7,8400 7,8500
  2 7,5800 7,5900 7,6100 7,6400 7,6700 7,7100 7,7300 7,7500 7,7800 7,8200 7,8400 7,8500
  3 7,5800 7,5900 7,6100 7,6400 7,6700 7,7200 7,7400 7,7500 7,7800 7,8200 7,8400 7,8600
  4 7,5900 7,5900 7,6100 7,6500 7,6700 7,7200 7,7400 7,7500 7,7800 7,8200 7,8400 7,8700
  5 7,5900 7,5900 7,6100 7,6500 7,6800 7,7200 7,7400 7,7500 7,7800 7,8200 7,8400 7,8700
  6 7,5900 7,5900 7,6100 7,6500 7,6800 7,7200 7,7400 7,7500 7,7800 7,8200 7,8400 7,8700
  7 7,5900 7,5900 7,6200 7,6500 7,6800 7,7200 7,7400 7,7500 7,7800 7,8300 7,8400 7,8700
  8 7,5900 7,5900 7,6200 7,6500 7,6800 7,7200 7,7400 7,7500 7,7800 7,8300 7,8400 7,8700
  9 7,5900 7,5900 7,6200 7,6500 7,6800 7,7200 7,7400 7,7500 7,7800 7,8300 7,8400 7,8700
10 7,5900 7,5900 7,6200 7,6600 7,6800 7,7200 7,7400 7,7500 7,7800 7,8300 7,8400 7,8700
11 7,5900 7,5900 7,6200 7,6600 7,6800 7,7200 7,7400 7,7500 7,7800 7,8300 7,8400 7,8700
12 7,5900 7,5900 7,6200 7,6600 7,6800 7,7200 7,7400 7,7500 7,7800 7,8300 7,8400 7,8800
13 7,5900 7,6000 7,6300 7,6600 7,6900 7,7200 7,7400 7,7500 7,7900 7,8300 7,8400 7,8800
14 7,5900 7,6000 7,6300 7,6600 7,6900 7,7200 7,7400 7,7500 7,7900 7,8300 7,8400 7,8800
15 7,5900 7,6000 7,6300 7,6600 7,6900 7,7200 7,7400 7,7500 7,7900 7,8300 7,8400 7,8800
16 7,5900 7,6000 7,6300 7,6600 7,7000 7,7200 7,7400 7,7500 7,7900 7,8300 7,8400 7,8800
17 7,5900 7,6000 7,6300 7,6600 7,7000 7,7200 7,7400 7,7500 7,7900 7,8300 7,8400 7,8800
18 7,5900 7,6000 7,6300 7,6600 7,7000 7,7200 7,7400 7,7500 7,7900 7,8300 7,8400 7,8800
19 7,5900 7,6000 7,6300 7,6600 7,7000 7,7200 7,7400 7,7500 7,7900 7,8300 7,8400 7,8800
20 7,5900 7,6000 7,6300 7,6600 7,7000 7,7200 7,7400 7,7600 7,8000 7,8300 7,8400 7,8800
21 7,5900 7,6000 7,6300 7,6600 7,7000 7,7200 7,7400 7,7600 7,8000 7,8300 7,8400 7,8800
22 7,5900 7,6000 7,6300 7,6600 7,7000 7,7200 7,7400 7,7600 7,8000 7,8300 7,8400 7,8800
23 7,5900 7,6000 7,6300 7,6600 7,7000 7,7200 7,7400 7,7600 7,8000 7,8400 7,8400 7,8800
24 7,5900 7,6000 7,6300 7,6700 7,7000 7,7300 7,7400 7,7600 7,8000 7,8400 7,8400 7,8800
25 7,5900 7,6000 7,6400 7,6700 7,7000 7,7300 7,7400 7,7600 7,8100 7,8400 7,8400 7,8800
26 7,5900 7,6000 7,6400 7,6700 7,7000 7,7300 7,7400 7,7700 7,8100 7,8400 7,8500 7,8800
27 7,5900 7,6000 7,6400 7,6700 7,7100 7,7300 7,7400 7,7700 7,8100 7,8400 7,8500 7,8800
28 7,5900 7,6100 7,6400 7,6700 7,7100 7,7300 7,7400 7,7700 7,8100 7,8400 7,8500 7,8800
29 7,5900 7,6100 7,6400 7,6700 7,7100 7,7300 7,7500 7,7700 7,8100 7,8400 7,8500 7,8800
30 7,5900 7,6100 7,6400 7,6700 7,7100 7,7300 7,7500 7,7700 7,8200 7,8400 7,8800
31 7,6100 7,6700 7,7100 7,7500 7,8200 7,8400 7,8800

PROMEDIO 7,5890 7,5974 7,6260 7,6587 7,6916 7,7217 7,7403 7,7553 7,7926 7,8310 7,8414 7,8748

FUENTE           : BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - ÁREA DEL SECTOR EXTERNO            
ELABORACIÓN : BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - ÁREA DEL SECTOR EXTERNO
NOTAS                  : (1) Solo de referencia

                     (En bolivianos)

D Í A

                                   TIPO DE CAMBIO EN EL MERCADO PARALELO
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TIPO DE CAMBIO EN EL MERCADO PARALELO 






